
tFls.:  Z3°A  i 

Av. Anast3cIo Braga, 195- São Sebastião 
CEP: 62508-170- Itapipoca - a- Brasil 
CNPJ: 07.623.077/0001-67• CGF: 06.920.278-8 

PUBLICAR, PARA CIRCULAR COM DATA DE 07.08.2023, NOS SEGUINTES 

VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO: 

- JORNAL O ESTADO 
- DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ 
- DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 

ÕRGÃO: Autarquia Municipal de Trânsito de Itapipoca 

(88) 3631-5950 
(,,)itapipoca@itapipoca.ce.gov.br  
0www.itapipoca.ce.gov.br  

P((ItURA DE 

Itapipoca 
Pi, frrü, 

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 

ESTADO DO CEARÁ. PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA.AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE ITAPIPOCA - AMTI. AVISO DE ADIAMENTO DE 
LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO N° 23.15.01/PE. OBJETO: Registro de preços para 
eventual contratação de empresa especializada na prestação de serviços de manutenção 
preventiva e corretiva de rede semafórica, com reposição de peças originais. genuínas ou 
legitimas e acessórios originais dos fabricantes, para manutenção dos semáforos do 
município de Itapipoca-CE. A Autarquia Municipal de Trânsito de Itapipoca, por meio do 
Pregoeiro, torna público para conhecimentos dos interessados, que o Pregão Eletrônico, com 
sessão marcada para o dia 11/08/2023, às 10:00h fica ADIADO para o dia 17/0812023, tendo 
em vista a necessidade de uma melhor análise do Termo de referência e dificuldade no 
cadastro do processo na plataforma. Com  o adiamento o pregão será realizado conforme a 
as informações a seguir: acolhimento de proposta e documentos de habilitação: até às 
8h30min do dia 17/08/2023; abertura as propostas: às 9:00h do 171/08/2023; Sessão de 
disputa de preços: às 10:00h do 17/08/2023. Todos os horários referem-se ao horário de 
Brasília/DF, O Edital poderá ser retirado nos sítios eletrônicos: w.tce.ce.qov.br; 
www.licitacoes-e.com.br. Itapipoca-CE, 04 de agosto de 2023, Edivar Azevedo Rocha, 
Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito de Itapipoca. 



9-tI-soai— 

•o.u.aaoara 

LOTERIAS 
i  

41 4P.M. IS 5.40 0(i(TQiP 
• L 	e 2M2e 03.03. 
C*.07 090 '46•79.20 
2' 22 212.—  OE~ 

.tsiQM Os.as&$a 	 zuk 

— 

— e  tala  iaha — —a- 1 

— si (ao. — is' .,aaa ouaahia aaa 
-- 

_.____  
• a— a'— — a — e a —9.----- 
'o.ne—.o— ii 'aaflti 

a, tu, u,siia.. aa,a 
.a .eea- .05'ua,sa a. 

a—e- n-
as 

— a&41.ei 

— • __s — a 
a.—s ta•iavaØia. — — 
eacinnn 
-i — — - - ia 

sus. 

uØa a. 	-,,,-_l, a 

 

-- 
rz 
— —u 
--laa—aueua—.a a 
a as,. a. — — — —  
a—a—a a -- — , - as — 
— 	 á 

a— aa—a 

      

      

 

- 

es 
k — — — 

tiis a 	ei a a.0. 

— eialaaI'ç e—. - 
.aa,aaaa 'ti, 

— a-- — a 

- - e—. — — - 

 

     

      

 

aanae. la0 
sessa - as. - 
.aas as 

o—A .i.nLIa$aaai.a. 

Ialiu asia_a. — 

a-- 
- a a—ah 	ia, — — 
- 5---- 1a-L 

rapta -e:, Cta,á. B..sra Seg,jra,-fa.a ide gosto" 2023 •O ESTADO 

O ÚLTIMAS 
flWoolIoqiatezk  tQe,..ai. 
9Ii ISC lia. i0'C 

• ImÃ Sai AltA — 
U1C4 0.Ws  •  21531 IZIm 

TeMPO 50 M& (Mi.m) 

55* P  WC SitiAs 30 C  aRo  IMC 

aCMICOMAG.Nrc 	Ç.jNlC 
-----se.'.— 
•-aai teiMlOatO.doCa 

  

Gamos no governo acirram rivalidades nos estados..i-J' 
Para trazer partidos do centrão para a base, Lula (PT) deve acelerar a distribuição de cargos nos es 

O nnço da otgocs6et 
coee4 enfrenta oSaoÀca 
qa paaa.ti rn fl,.lidade. 
W. owy o. pamdo, que 
lce,,,am o cida nu traia sri' 
rk arco de 'poas do peee 
,hnteaiCew,graaaNiuoeal 
A. dispas.. *a cae.laenu. 

tio. e.iadai do 
Saidas., onde depurada. de 

co,n, lindo 
PI' Rrpablicaoo. itt miam 
do P5. de lii: Bc5acegro .ce 
nam tont IÇ3 e p'mnro e 

a e. quinhio a. ah 
qwna fedei.] 
tida dii se wnce uma 

haisIlua Fios.,..'. tr*alhw-
do o,,,, a m.lat io.nueiriiu. 
ria e t'saKar4o o tulha. loe-
maio par. atender demanda 
£ itt tcdudct e,. nossa base'. 
unem. o deputado federal 
0 Guiniari., (PICO. Is 

.lei do pnrno ria Um.ro 
d.oqueo.ca &*0%ds 

pleito. alio ,ucJnicn 
Cir &sç..rcç.isdnafua 

e o ai.do de Ala~ palco 
de 'ir.. acirrada daç'.oa ente 
'pendente da Unam da. 
l)epomdn. Arilsar Lo. 1W. 
e o ienadoe Renas CaD,nm. 
MDP\ tinha, c. kric tn 
Iam. is em Pau!,,. 
Poseipal .hiiâ' de Sol-

'atiro em Alago... Lira 
apadrinhou lndicEtc* Pia 
C9TIJ. 5W. Passo de Mi. 

ceia e Codem..! 1» ritmO 
antefaCe e mi,,teveoscai1os 
sri,' Lala. O MOR, poe sua 
vi. irabal sa par. r.equlli-
beira iogo 
cden.dor di hanc.do  

de AI~. dop.udo fede-
ral P.ulio IVTI canflrinw a. 
di&,sldados esa catcal.a, ai 
trten,ae, das 

 
do. tideves pc 

liiaeosedla que a disputa 'ei 
arbitrada pala Planalto 

'fluucani.. son,lr.air coo 
seamas.. nua lenha ao,. limita. 
A ~,ora ê do mIMa 
sro'. dato deputado alagoanos 
00 referi,.,., Ala,. rpd e. 
alma. que ccu,n,da • pat de 
Rrbçae, !nulcu.w,esala. 

A' primeira Ceo.e.Øe. 
atado sair.,,. ou alio,... 

situa,A. a piarei, 'Se ac.aide. 
na  barcada. 0 dep'&ado (e. 
dera] Duniel Saibais (Pfl 
.liadr, do lues. alTipiacona iam 
aliado n, wswteiotsa 
doMini.ihioda Ageic'uli,ra 
Do culto UM a depaa. 

do lrualdn P.all*, anuiu 
(MOR). 'luada & Ria,a e 
der 

i- 
der do MOS na Cinsara. ir 
duosu a açetinett'dei'ne da 
Ca,e.ab ic 	pinha 5s'taI 
de Abaoeclrrctiic. TiraMos 
Servi' acoedada, .ndieçae. 
de pan 'da'. cv,,» pr. 
PC da. Cc 'Sol 

A Pahta e Oslo (oco de 
coeifl na h,, ser. afru 'sei 
ei sei ti. I'T e t'nsk,  Rei-
ul. que peLviea'am toda, 
si eleições na Bahia desde 
1998. ,eehc. cu'eeenqnl.sios 
çomcae1csledoni.en,un, 
romena gvntrno 
Opcoeei do  gostn.dte 

kvd000 Rodnoes ( 
deçat.do. federais dá V,..ia 
BraMI ceor.egvlram um qui' 
nIslo rcbuito ria disso da. 
flr;o. deenlo çir  

pci igas r p.riøo. alsado. 
Au dusi supenalndM-

cias da Ccii,'.,! .epuca' 
'.t awnrud,,  de 'Isa'S, de. 
deparsi,. limar N.cimrn-
lar Aritiar SI.., asnIce da 
t'n,ho Ifeanil. inIls;IdO. ainda 
na gati,, Flinls..nsro 
(3 p'y 	Indic,,u 'um 

da, ,'ipennirndbwlaa. ou., 
inC que ercoar do $010 em 
meu, a .otiçiSet 'ratais, pan 
ogowteu Lula .tcCnrgtna.. 
casa, do ircabrsiço nucal e di 
Reforma Tributam. 

Ei,, maio. , Ur,ac BraMi 
ler ai,,. non ofrnuan e cb-
'on o ceo,,isd,, do, Corri», 
rioniado A n.dasseio lo, do 
deputado federal DaI Mire' 
lo, que di, que não Farra 
d (loa Idade em sontt.tr com 
is .d.enaoa,a Vamn. au. 
.S.srolesnstti,) federal no que 
• ri"1' 

Na ,Iw'au's leva de l,iea-
ç,tc., aiIs P1 aaaguaa sua 

~una ~à O 
deçuadok'der.I laia S.c.s.i 
(PIA que q. Mionuo 
em 1022. iSca, em ma 
• ema diefr do aabdelo 
regional di 5W (S.peefr 
lsadbucoa do Peeri.,,fai da 
Unia) na Siclos 

A d,vuio no, cargo, di 
Ruiu de,. çcemoen$ar 31 
do. 39 depui.da.. letria 
—ficara.' al. Soe. o. ira, pie 
]arr,en,i.rn do Repb)ic.ao' 
edolidopi siso ili,lsatio, 
-, hat.o,,aris,re.. além a, 
&pataa,Ia lessem] ele, 1 eia 
(P11. que rompe. cnn ii PT 
no a» r•assudes 
C.»edensdoea di 

ead. F.ivani. • deputad. e.. 
doaI Lld.ce da Mula (PSI) 
lembra que. Rabia Mccii-
vis..a coe, bis., a rplau qs 

.d.enai,los locais-
'ti: parte da doais' dago-
verrsib!idade. sempre seta 
unI pogi'de orça,' 
Ai lWinelPin queda. de 

taça diria,, se dai em ano 
dos cirgo. e,l.d.ii, ai tia 

CFiirdaçio dac.orai da 
Saúde) e (adobe CC 'wr'pin$ is 
lsecasdaBah.E 

LatInla lar  titia. receia 
da 	N1 prende' di' iene. ias 
a Punasi san, uma dapiti 
entre esquerda e centeio rua 
PaSta brigam pe10 ca,pn os 
dep.'adas Cl&.adio Cntado 
(PP). Alice l'aeiapl PC do 
111, O ceerliedo da aAoelda-
de poet.Ária e planeada pelo 
M. ma, as principal' dar 

d
.—
Coisa, coesuçiram a ia 

treme parido' como 
p1 e PI) 
Tandt, Ivain duçu.a'i 
- 	ll)rp,ntan'e,lo 
Secaria] de ibm comIa ii 
Senas] na RaSa. O sen 
Anpdes Cre,s',tl (P501 lesou 
• mc*ix (mie e dogtsaado 
Adolfo 

 
V. tl'SDS). que 

lamhtnfrasnosarpnao 
me» s soai açrcui."icâo CII-
Itt petueaselscu,o. oa SisMa 

No Cara, deputado, que 
içairani ledioe,iio em 1022 
indicamrn aliados pan (ar-

na mÁquina federal no 
go,trrto U,a. inOsinWittO 
que gerou iiuialefa4&. e ara-
amo abancal. preia. 
'NÃo eS; Coei II iriiet no 
aliadoc mas aio da par, 

aautarup]a a. carisqueca 
lar,.,, ne,de,t nor ais ansa, 
bise' É lama dna-.'nliracSo, 
cri, is,. na (ice q.ae neui leva 
on'.'bpan'uodeç'alok-
.InI loaiA,riee.CarOolPTl 

Fie dli que piedosa ansa 
dsnnoeaa e Dr,oca, asas vau o 
cargo ia a'eregue pira W. 

todngaes União Saia]). 
depilado ad'iinÁ no em loa 
1'nncigal redita ek.toe.l 

TamItn lutam contem- 

pIados eia carpa. e go' 
wo 	Lula os deputado. 
federais «amues AI AI-
buaeeque (PP) a EtniaS. 
Penoa (Uso Se,ail), que 
elo e*Senm. ao palanque 
d. Lala. 

Urdo di, que o Onocu se 
— 'soa reduto de bati 
.00saniaa' e acuei o colaga 
asa GiSa,ta de tuba-
Fac em lfl da. çoo' 
Intert.aes e peivdrpir ad-
rensarua, ia, detrimento de 
alaa 	de pe,oieie, Fase. 
Cu'm.rie,. guie sai sto. d'o 
q.ae is reclamações elo leg(l,-
mal mas nep einsldp,,. 'si 
dnle*.aSClcdo. carpi.: 'Isa., 
* naluqÜKe' 

Pane das noa,seaçõen no 
estado tS repen.ida. tn-
cioloda a indicação do de-
paatadofedenl AMO flpeu-
reda presidente nacional em 
ewckm da PIfl Ele se... 
pnoneiaa de Indicar a 
rireendiooi loca] d. Cade 
sait. ata. a carpi ler, entre-
4ue ais aliado do dryutado 
Ore, trigos Pdçto{PSl)r 

Par, Paiu.mbxo, 'devo'. 
do federal Luas., Rio,,. 1 P50) 
he0 pdo comando do (brio-
cl. teØo kde,.l e.iriedgko 
pan o pad.mealar, a*rCra 
macem PrirolIn, da papa do 
es-uenadoe Faiu.ndo lenir. 
Coelho CMOS) A deparada 
Mana Armes (Schdared,del 
daçusa o Imite sargo 

A batalha N1°' Caiou na 
nada rantén aCm «aio 
par, de fundo a, oioaçte, 
nsanlcça A andicaçaa de 
'lada, para posta ntraa*pi-
e* Sus n.Áqu tala federal e na. 
cano um trunfo par. dep.ta. 
do, que boascam .mpiiat eia. 
pode de u,.fbamncsa nas tia..,. 

Na. Naide.ie. Codenasi e 
o Moes riria entre a mais 
dagaisi.s por deputado, e 
sea.Aoees es", «çamtn5 
la •flua]a que epm a RI 
2 bslhlei. ee. óe$ iSa 
s.çllatidade e tão tnmliaadaa 
N. ct'a. de infr.e,lnuru 
e canlwaa  de eqa'.me 
pus

.

pmekuuraseaaeciabet 
eis erute a ---as 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1  ANO XV N°148 1 FORTALEZA, 07 DE AGOSTO DE 2023 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA —AVISO DEADLAMENTO DE LICITAÇÃO- PREGÃO ELETRÓNICO 
NO 23.15.8IIPE —Autarquia Municipal de Trânsito de liapipoca —AMTI. OBJETO: Registro de Preços para Eventual Contrataçiodeempresa especializada 
na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva de rede semafôrica, com reposição de peças originais, genuínas ou legítimas e acessórios 
originais dos fabricantes, para manutenção dos semáforos do Municipio de Itapipoca-CE. A Autarquia Municipal de Trânsito de Itapipoca. por meio do 
Pregoeiro, toma público para conhecimentos dos interessados, que o Pregão Eletrônico, com sessão marcada para o dia II de Agosto de 2023. às 10h fica 
ADIADO para o dia 17 de Agosto de 2023, tendo em vista a necessidade de uma melhor análise do Termo de Referência e dificuldade no cadastro do 
processo na plataforma. Com  o ADIAMENTO o pregão será realizado conforme a as informações a seguir. Acolhimento de Proposta c Documentos de 
Habilitação: até às 08h30mln do dia 17 de Agosto de 2023. Abertura as Propostas: às 091% do dia 17 de Agosto de 2023: Sessão de Disputa de Preços: is 
10h do dia li de Agosto de 2023. Todos os horários reterem-se ao horário de Irasilia'DF, O Edital poderá ser retirado nos Sítios Eletrónicos: wsnv.tce. 
ce.gpv.bç wwwitcjtaçocs-e com br. Itapipoca-CE. 04 de Agosto de 2023. Edivar Azevedo Rocha - Presidente da Autarquia Municipal de Trânsito 
de ltaplpoca. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aquiraz - Aviso de Resultado Final da Seleção Conceltual e Técnica -Chamada Pública N' 09.001/2023 
CP, A Prefeitura Municipal de Aquiraz - Ceará toma püblico, para conhecimento dos interessados, o resultado final da seleção conceitual e técnica da 
Chamada Pública 09.00112023 CP, cujo objeto é apoio aos grupos de quadrilha e Festejos Juninos de Aquiraz - IX Aquiraziunino, no Municipiode Aquiraz, 
onde se concluiu que os proponentes na categoria Grupo Junino Aveline Maria Pereira de Castro, Hevila Pereira Jardim, João Victor da Costa Silva, Josilene 
Braga Silva, Missilene Barbalho de Oliveira, Neuylho de Sousa Câmara. Vancleiton Festeira da Silva e Victor Manuel da Silva Nunca foram considerados 
Classificados. Os proponentes na categoria Festival Junino Ana Mayara da Conceição Morais, Eduardo dos Santos Silva, Elizonias AlvesdeSouza. Erika 
Silva Ligas, Fabricio Ferreira Benicio, Francisco Kewem Nicáciode Sousa, Francisco Verônico Xavier de Oliveira, Luciano de Brito i4tbt4sQainae 
Silva Oliveira, Nalhalia Kessia de Freitas Carlos, Sentiria Helio Pereira dos Santos e Williana Souza Silva foram considerados Classitl$Øos. Os prop&açsrncs 
Ana Paula Feri-eira da Silva, Antõnia Tais da Silva Traz e Priscila Aguiar Costa de Siqueira foram considerados Classificávqi'sS.laiores informacs 
poderio ser obtidas na sede da Secretaria de Cultura, localizada a Rua da Integração. SIM, Centro. Aquiraz. Ceará ou pelo telefone Sk)4062.8090  no hor4 
de9ltâs l2hedas 13h às Ióh. 

C- Issão 5 maneme/ 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE TARRAFAS - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO INSTRUME 1 	,Q ,, UM. 
PROCESSO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N' 2023.07.21.00I& CONTRATANTE: MUNICIPIO DE TARRAFAS, P0 1 "ti" 

50 
DO 

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO; OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ADVOCATICIOS PARA Q • F*TIÇOC(NE 
. 	DEMANDA JUDICIAL VISANDO À RECUPERAÇÃO DOS VALORES QUE DEIXARAM DE SER REPASSADOS AO MUNICIPIO EM FACE DA 

ILEGAL FIXAÇÃO DO VALOR MINIMO ANUAL POR ALUNO (EXECUÇÃO DA AÇÃO DE N°  0050616-27.1999.4.03.6100). CONTRATADA: 
MONTEIRO & MONTEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS SIC, CNPJ N' 35.542.612/0001-90; PRAZO DE VIGÊNCIA DA DATA DA SUA 
ASSINATURA. ATÉ 31 DE DEZEMBRO DE 2023, PODENDO SER PRORROGADO NOS CASOS E FORMAS PREVISTAS NA LEI NO  14,133/2021. 
DE 01 DE ABRIL DE 2021 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES; CONTRATANTE PAGARÁ À CONTRATADA UM VALOR DE R$ 0.15 (QUINZE 
CENTAVOS DE REAL). PARA CADA R$ 1.00 (UM REAL) RECUPERADO. COM  UM VALOR GLOBAL ESTIMADO DE R$ 3.401 543,6$ (CINCO 
MILHÕES E QUATROCENTOS E UM MIL E QUINHENTOS E QUARENTA E TRÊS REAIS E SESSENTA E CINCO CENTAVOS). DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: N' 03.0300.12.122.00272.003 - ELEMENTO DE DESPESAS - 3.3.90.39.00; SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE - FRANCISCA 
HILDETE RODRIGUES; CONTRATADA: BRUNO ROMERO PEDROSA MONTEIRO. TARRAFAS - CL II DE JULHO DE 2023. FRANCISCA 
BATISTA DA SILVA GALDINO - PRESIDENTE DA CPL 

t.Fit;  23L 

o*• flt se. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA - AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - TOMADA DE 
PREÇOS N° 23.06.OVrP - O Secretário Executivo da Secretaria de Educação Básica. Sr. Heioilson Oliveira Barbosa, inscrito no CPF n°695328.523-
53. no uso das atribuições legais, à vista do que consta no Processo Licitatório na Modalidade Tomada de Preços N° 23.06.05ÉTP, e com fundamento no 
inciso VI. do art. 43. da Lei n°8.666/93 e alterações posteriores, resolve: HOMOLOGAR o Procedimento Licitatàrio na Modalidade Tomada de Preços N°  
23.06.05/TP, Tipo Menor Preço Global, cujo OBJETO é a Escolha da Proposta Mais Vantajosa para a Contratação de pessoa juridica para roqualificação 
e ampliação da EEB Francisca Pinto Marques, distrito de Ipu Mangão, através da Secretaria de Educação Básica do Município de Itapipoca. mediante o 
regime Empreitada por Preço Global, conforme especificações constantes no Edital e seus anexos e ADJUDICAR o objeto licitado em favor da empresa: 
MARFHYS CONSTRUÇOES  E  SERVIÇOS  DE EDIFICAÇÓES LTDA, inscrita no CNPJ n' 3l.549845/0001-64.com  sede á Rua Inicio de Carvalho. 
N°  126, Andar Primeiro, Sala 02, Bairro Vila Azul. Boa Viagem/CE, CEP: 63.870-000, pela Proposta Mais Vantajosa, com VALOR GLOBAL de RS 
1353.746.76 (Hum Milhão. Quinhentos e Cinquenta e Ti-és Mil, Setecentos e Quarenta e Seis Reais e Setenta e Seis Centavos). Itaplpoca-CE. 04 de Agosto 
de 2023. 

FSC 

MISTO 

o 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAJARA - PUBLICAÇÃO DO EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N-
2023.07.27.01, 2023.07.21.02 e 2023.07.27.03.0 Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Ubajara. Sr. João Paulo Miranda Albuquerque. em cumprimento a 
lei que determina o ato, torna público o extrato das ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 2023.07.27.01. 2023.07.27.02 e 2023.0717.03, oriundos do 
Pregão Eletrônico n°  01.029/2023-PE, tem como objeto: Registra de Preços visando futura e eventual aquisição deleites especiais para atender as 
necessidades da Secretaria de Saúde do Municiplo de Ubajara - CL onde os preços foram consignados em lavor das empresas: ALFA HOSPITALAR 
DISTRIBUIDORA MATERIAL MÉDICO E HOSPITALAR LTDA. CNPJ n°42.017.679/000l-71, no valor global de RS 89190,00 (oitenta e nove mil, 
duzentos e noventa reais); DISTRIMEDICA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS E ODONTOLÓGICOS LTDA. CNPJ no  16.902.61210001-
00. no valor global de R$ 191.192,30 (cento e noventa e um mil, cento e noventa e dois reais e cinquenta centavos) e PROHOSPITAL COMÉRCIO 
HOLANDA LTDA, CNPJ n°09.485.57410001-71 - no valor global de RS 31 1.904,00 (trezentos e onze mil, novecentos e quatro reais). órgão Gestor - 
Secretaria de Saúde e Saneamento. Secretário: Gnjalva Parente da Costa. Representantes da empresa: Leticia Vasconcelos Frota Vinas; Frederico Ernesto 
Nobre de Meio e Jose Rufino da Silva Neto. líbajara . CE. 27 de julho de 2023. João Paulo Miranda Albuquerque. Pregoeiro. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacatuba - Aviso de Julgamento de Habilitação - Tomada de Preços N' 05M04/2023-TP. A Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Pacatuba - CE torna público para conhecimento dos interessados o Julgamento da Habilitação 
referente á modalidade Tomada de Preços NO 05.00412023.TP, cujo objeto é a reforma da quadra poliesporliva do Bairro Alto Fechado, em I'acatuba -CL. 
Empresas Habilitadas: 6K Engenharia LTDA, Clezinaldo 5 de Almeida Construçocs ME, Engercon Construtora e Serviços LTDA, RM Clemente Candido 
- ME. LS Serviços de Construções LTDA-ME. Multiplo Holde LTDA, Unnite Service LTDA e Lucir Construções e Serviços LTDA - ME. Empresas 
Inabilitadas: R E Sonsa Construções e Serviços EIRELI. por não atender ao item 1.7.1 do edital (referente a eapacitação técnico-operacional). conforme 
Laudo Técnico do Setor de Engenharia. Lexon Serviços & Construtora Empreendimentos EIRELI. por não atender ao item 1.7.1 do edital (referente a 
capacitaçio técnico-operacional), conforme Laudo Técnico do Setor de Engenharia e Construtora Moreira e Meto LTDA. Os motivos de inabilitação serão 
informados em Ata publicada no portal do TCE https://licitacocs.scc.ce.gov.brlindex.php/licitacao/abcnas  e disponível no Setor de Licitações. Ficando então 
aberto o prazo recursal. nos termos do Artigo 309. Parágrafo lo.  "alinea a", da Lei n°8.666/93. lira Lopes de Aqulao - Presidente. P 	ba-CE, 04 de 
agosto de 2023 

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Barre - Extrato do Instrumento Contratual. A Cárnara Municipal de Barro/CE - Poder Legislativo torna 
público o Extrato do Contrato N°2023.08.0401 - decorrente da Dispensa de Licitação N°2023.07.28,01. a saber. órgão Contratante: Câmara Municipal 
de Barro/CE - Poder Legislativo. Dotação Orçamentária: 0101.01.031.0001.2.001.0000. Elemento de Despesa: 44.90.51.00. Objeto: Reforma da Câmara 
Municipal de Barro/CE. Valor Global, conforme planilha em anexo: RS 100.548,76 (cem mil quinhentos e quarenta e oito reais e setenta e seis centavos). 
Vigàieia do Contrato: O contrato terá o prazo de vigência de até 31 de dezembro de 2023, contados a partir da data de emissão da ordem de serviço, podendo 
ser prorrogado nos casos e formas previstos no art. III, da Lei n° 14.133. de 10  de abril de 2022. Os serviços objeto deste contrato deverá ser executados e 
concluídos no prazo de 03 (trõs) meses, contados a partir do recebimento da ordem de serviço, podendo ser prorrogado nos termos da Lei suas alterações. 
Contatada: P6 Fetreira Feliciano Diniz Brasileiro LTDA (P J L Construcoes). R Francisco Ramalho Sobrinho, 475 - Centro- Baixio/CE - CEP: 63.320-
000- CNPJ/MF f 30.635.870/000I-06. Assina Pela Contratada: Pedro Gerferson Ferreira Felieiano Diniz Brasileiro. Assina Pela Contratante: José ]temer 
Mendes. Barro/Ce, 04 de agosto de 2023. José [temer Meada- Presidente da Câmara Municipal de Barro/CE - Poder Legislativo. 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 
	

155H 1677.7069 	Na 149. segunda-feira. 7 de Mosto de 2023 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICó 

EXTRATO DE ACORDO 

Termo de Waboeaçao P1' 001/7023 
Contratante e riatano Secretana de Saúde. Maria Dense Lisboa da Silva, Oeder,adora de 
Despesas da Secretana. Estrato de Pub'caç3o do Terno de Colaborado Nt 001/2023 
Ob)eIo Cøett.ataçao da Organ'zaçao da Sociedade Cvii (OSCI, sara a e'ecuçlo dos serviços, 
fortalecendoan oolftcan de saude na atendo primaria, bem como o 'Onalec,nsento de 
boas praticas de g~ atrr,dn,enio qualificado dito seus programas e agendat orornover 
um serviço qije proporcione urna atendrs'e'ito Psan'an,aado, com foco na promoçio, 
proteçao, presençlo, recuperaÇÃo e reabilitaÇÃo da saúde dos uoi4no, do Sistema Unsco 
de Saúde do mursopo. Contratada. Instituto Es(elencia de Gentio e Operacórsad,zaçlo - E. 
Valor Total de AplicaÇÃo R5 19.824.11843. Prazo de esecuÇÃo 12 IdcDeI meses. Assina 

flianel Vo' iam. da rsIhe'a Dali de Ans.saira 01/350025 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA 

AVISO 04 ADIAMENTO 
pitioSo ELITRÔNICO No 13.15.69/el 

Autarquia Municipal de Transijo de itapiçoca . AMOI aBlUO Registro da 
Preços para t'seliTual CorrsrataçSo de empresa especializada na prestaÇÃo de se.'s'lços de 
manutersclo orerentrra e corr,twa de rede semaifricx com reposiÇÃo de peças originais, 
genuinas ou legitimas e acessórios oraranail dos fabricanles, Dera manutenÇÃo dos 
semáforo. do Launiciplo de itapipoca-CE. A Autarquia Muricipal de ir&nslso de Itapipoca. 
por meio do Pregoero, torne rnabl,co pala conhecimento, dos interessados. sue o Preglo 
Eletrenlco Pai 23 15.01/Pt, com senSo marcada para o dia 01 de Agosto de 2023. M 00*' 
rica ADIADO pac o dia 27 de Agosto de 2023. tendo em 55511 a necessidade de urna 
melhor analise do Termo de Referência e ddics/dade no cadastro do processo Isa 
pl.taeorera Coes, o aeensento o preØo será realizado con'oense a as ,nforrnaçõei a setas 
AcoDsm.nco de Proposta e Documentos de Nabl'!açSO: ate ás OaOlJOrrlln do dia 07 de 
Agosto de 2023; Abertsiea ai Propostan as 095 do da li de Agosto de 2023; SenSo de 
Disputa de Preços: is 10h do dia 17 de Agosto de 2027 Todo, os horársos referem-se ao 
horário, de Btasiia/De O Edital poderá ser retirado nos 51005 Eleerõnicos 
wsw.tCe,ce.gOv.br; ,en.,t.Iic4acoet'e com br. 

ltappoca (1. 4 de AgonIo de 2013 
EDIVAR AZEVEDO ROCHA 

t"esidrele da Aueeiquia Muncipal de Transato de Itapooca 

*5110 0€ HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
TOMADA 04 PREÇOS Na 23.08.0S/TP 

O Secretario Eneojttsio da Secretana de EducaÇÃo R4,sca, Sr. HeloiisOn 0k.ti14 
Rarbooa. inscrito no CPF na 695 728 523.51. no usa, das atribuições legais, á vIsta do que 
consta no Processo ExItasórlo na Modalidade Tornada de Preços rs 23 06.O5/TP e cor,, 
lur,damento no incito VI, do ar.. 43, da Lei ri' É 666/93 e alterações ~entres.  resolve: 
HOMOLOGAR o Procedimento Ucitatõrio na Modalidade Tomada de Preços li' 
23 06.05!?', tipo Menor Preço Cobal. cuio DAJ110 é a Encolha da Proposta Mais 
vantajosa para a Contrataçlo de pessoa urldka para reguatlscaçio • atnp'aç$o da EEB 
Francisca Pinto Marques, Ostnito de sou Mazaflo, atravis da Secretaria de EducaÇÃo tasaca 
do Mursclpio de Itapipoca. mediante o retme Empreitada por Preço Giob,aJ, conforme 
esoeoficações constantes no EdtaI e teus anexos e ADJUDICAR o objeto citado em favor 
U empresa MARPHYS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE EDIC1CA0ES LIDA, inscrita no Crie, 
ot 31M9 1145/0001-64. coes sede a Rue Inácio de carvatno. NI 126, Andar Prrneiro Sala 
W. Bairoo Via Azul, Boa 5r.ni/a ao.  63.87O-, pela Proposta Mais Vantajosa, com 
VALOR GLOBAl, de AS 1653.746.76 (Hurn MilMo, Quinhentos e Cinquenta e Três W. 
Setecentos e Quarenta e Seis Reais e Setenta e Seis Centeios), 

itacsipoca-CE, 4 de Agosto de 1023 
HELDI3ON OLWEIRA BARROSA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIÚNA 

AVISO DE LICITAÇAO 
PREGAO ELETRÔNICO No 7.27.01/20211 

Pelo presente aviso e es, cumprimento as Ls na ló 520/32 e 8666/93 e 
suas alterações, Decreto Federal 10021/2039 e 7392/2013. o Pregotao Oficial da 
Prefeitura Mr,açicipat de Itapiuna comunica aos interessados que neiturará o Preglo 
Eletrônico a 07.27 01-2023 para o Regintro de Preços pera rusura e Eventual Aquisçlo 
de Material Permanente e Eu Merenda Escolar,  para a Estrtaiiaraçao da Rede de Ensino, 
de respontabllidade da Secretana de EducaÇÃo do Murnicipio de Itaplúsa/CE. Edital 
04/08/2011 Entrega da, propostas 07/08/2021 a partis das IRooNs. no sítio 
~ rsovobbrnnet contbr. Abertura das propostas-  20/08/2023 is 0$1n31ml5 (liorarlo 
de Brasilia) no sírio w'wvi.novobbmneq.corn br informações gerais O Edital podara ser 
obtido através do oh-o referido sorna e no casaco.. tce.ce.gov  br. Os Interessados 
fica., desde já notificados da necessadade de acesso ao titio www.nOvobbnvneE.com.br  
para veraficação de esformações e alterações supervenientes. 

ltapin)rra/CE, 4 de agosto de 2023 
MARCEI,O HENRIQUE DE CIMEIRA M.ONROE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE 

AVISOS DE REVOGAÇÃO 
PREGÃO - 2023,07,28,1 

OOrdenador de Despesas da Secretaria Vunicipal de  Admnisnraçlo de Ju.rr,rodo 
Norte, Enudo do Ceará, no uso de  suan  atribuições lega.,, torna publico, para corsl'iecinrento 
dos ntg.esaadoe, que fIca Revogado o oroce'dime'nto icitatdrio modalidade Prelo nt 
2021.07,28.5,o que faz com base em criteros de correnincia e 000elsnidade. o Processo de 
licitação Pregão 202307.28 1, atentando ao riiei'e.nE pub'co na pres'açio de serviço, e 
postarne.s,3ente oubincar um novo ceria',e com a r'clusáo da Oi'n'arda da Pundaçio Menonal 
Padre Cjcao ri pauta de Qubsõdade oficial. Corii,derwsdo que o certafre licitatôno ei,' tesa 
vIsa a contrataçÃo de serviços de publicidade ofc'a dos elos adminlstratiuts do Poder, 
Esecutrio Municipal de tuazei'o do Norte, atrase, de suas diversas Unidades Gestoras: 
Considerando oue é de obrngato-led.de das Secretarias. Autarssssas e Fundaçõe, a rosa 
put,}cizaçaojdrsjgaç$o dos se-as atos adr,nistrathio, na Imo,nma osc,al e ornas de Erarsde 
tnrtu-açlo no estado em essa?a obed,+'nnoa ao Prnopo da Publcidade, secreto no art 37 da 
Conoertr.çlo Federal de 5988. Cor,,,derando que na passa integrante do tenso de Referência 
pertencente ao edital cons.oca:dmo do Pre.eao se  20230129 l,sao consta o, qsanrisatNos de 
oerrços de publcidede a serena utibzadOs sela Eunda(lo Mernortal Padre Dreno. Urvéade 
Gestora que integra a AdminIstraÇÃo Publica Municipal de lsuaueiro do Norie/CE. Considerando 
que a auséricia de ia', contrato de rreszaçlo de serviços de pubscidade oficial. Orna ~reta 
regula. d,'" dos atos oratcados pesa FundaçÃo Meosorlai Padre Cáeero Maior.. 
.nIo'maØes no Setor de LicitaçÃo sito na Ar. teao Sarnpa'ø. 0748 Is andar Lagoa Seca . 
63040-000. kaaaeiro do Morte/CE. peso telefone 18813l99'0363.  noltorárro de OtOOas 14 dto, 
os arda pelo e-maia cpstpaaaeiro cegos te. 

FRANCISCO HÉLIO ALVES DA SILVA 

IS laia-e. - - eaN - 1*5555 - 

a et r....essa,* nem,, 	netas ,iose,aiisr ai  

PREGÃO 1023,07,04.4 

A Ordetnadcta de oesoesas da Sec,etarsa aAinicipsa de Salde de auazevodo Norte, 
Estado do Ceará, no uso de tuas atribuições legais, torna pübaco. para cacimento dos 
interessados. que fica revogado o procedimento bcdatórlo n'odal'dade Praglo ris  1013 070114. 
ato fursdamenlado no A,11. 49 da Lei Federal 8666193. bens ces'nso pelo prosirrento a 
impugnaçÃo Interposta pela empresa BEM-ESTAR HOSPITAJ,AR COMERCIO E EQUIPAMENTOS..,. 

	

MÉDICOS e MATERIAIS PARA A SAUDE Mais informações no Setor LicitaçÃo, 	- 
San'pao. 5748 0' andar Lagoa Seca . CEP 6)~, Juazelro do Norte/E 
(8813199-0343. no horário de teto as 1400*. ou ainda pelo e-nsal crl8rJ» 

PR.ANCIVONES ROUM DE ALS4IQUE 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MIRAIM 

	

' 	-. EIs'  2 
RESULTAOO DE aVIGAMENTO  

TOMADA DE PREÇOS Nt 2023.04.141.111 ' 1? 

A CoIYnsnao Permanente de UcI-lalao da Prefeitura Muniooat 	MÇ 
comunca aos interessados o resultado da 'ase de is.atga'rento das pressinta, .....da 
TOMADA DE PREÇOS PC 2023 04 .08,00 . TP Empresas CLASS'FCADM CONSOEI 1 
SIRanÇOS S0B*ALEPtu LIDA, com valor e~ de ES 468.506,87; LÍDER CONSTRUÇÕES E 
SERV,CDS ElREL, com valor ØObat de ES ASA 858.29, RI SERViçOS E CONSTRUÇQRS LIDA 

ME, cor, valor Etobal de 55470446.06; ESTRUtURAL EPiGEPiNAR1A E CONSTRUCAO LIDA, 
co" valor Eiobal de 55 470.702,I5, RVP CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELU, cora valor 
efobal de 85 483933,75. COSI5TRUV» EDIFICAÇÕES UDA - E PP, coe, valor global de AS 
485 405,37, CV CONSTRUÇÃO (n'os UDA, coa, valor global de 55 489.406,50. 
CONSTRUTORA MORAES ITEM [PP. com  valor obal de 55 489 550,62, CC"fSRRAL 
cosdsTRucOES & EMPREENDIMENTOS LIDA, cor. .01(lobal de tS 490322.62. TECIA 
CONSTRUCOES ( SERVIÇOS LTDA. co,, valor global de ES 492 299,64 Empresa 
DESCLASSIFICADA CONSTRUTORA JLV LIDA, por apresentar valor global da proposta coma 
do valor orcado pe10 setor de engenharia do ~estio de M,rainsa, descurnprindo O 
sub,Ierrs 48 do tocai ernpeesa VENCeDORA CONSTRUTORA & SERVIÇOS SOBRA5,ENSE 
LIDA, cor, valor total de AS 468 506,87 fQiaatrocentos e Sessenta e Oito Mil Qu,hes'stOs 
e Seis Reais e Osenta e Sete Centavos). Assim, nos termos do Ast. 109. inciso 1, ailrrea 'b' 
da Lei n' 8 666/53, concedesi, o p020 de OS[cesso) dias úteis, a partir deita publicaçÃo, 
para interposiçÃo de recurso,, cano querem. 

5/rairnaJCf, 30 de Julho de 2021 
ANTÔNIO ROBSON ALVES DOS SANTOS 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS 

RISIATADO DE HA8I1TAÇAO 
TOMADA DE PREÇOS N• SS'TP 1/2023 

A (emissão Permanente de Licitação torna publico Que O resultado da Sesoao 
Estraordlrár,a de Julgamento da fase de ?sabi.-taç$o referente TOMADA DE PREÇOS Na $5. 
t'P000/2023, Que obieolva a ConstruçÃo de uma Unidade Básica de Saúde Porte É. na Via 
Local li totel-nento Mirante, no Bairro Uslversidade. no Municpro de Sova Rutoas-CE, 
OBJETO DA PROPOSTA Par. 11372.6000031/12'003 Empresas habditadas 00 VIU 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDIA ((API: 10.912 123/l'54); 02 MMV CONSTRUÇÕES 
SERVIÇOS EVENTOS E lOCAÇÕES LIDA - [PP (CNPJ. 12.O44788,fl'17I; 04. MS 
CONSTRUTORA & SERVIÇOS URBANOS ESEO,I ICNPJ: 25 234.497f000133); 06- NOVERGA 
CONSTRUÇÕES E SERViÇOS UDA (C11PJ. 49.784 l87/I-5o), 07 IPN CONSORUÇÔES E 
SERVIÇOS Elt4l.I 'ME (CNfl 17895167/0'60), to CONPAa4T CONSTRUTORA HOLANDA 
LIDA (CNM: 07 S01.4O7/141): 01, ACTEX ENGEPIHARL& LTDA lCedfl 31.77$,477/t' 
281: 04. CONSTRUTORA AG LIDA [CNPJ  34326 829/L'O9l, IS. QUALITY 
EMPREENDIMENTOS LIDA (4Pj: 4t355.146/0005'$Õl. 36, WHIPEC EMPREENDIMENTOS 
LIDA (CNPJ 4$ 204538,10000.39); 20 LETROCAMPO SIR3nÇ,OS E CONSTRUÇÕES LIDA 
(CaPa 63 SSl.37ad0®l'Ol), 23 CLIZINALDO CONSTRUCOES LIDA . EPP (CNPJ: 
21.575652  /0001-97); 27 EMME ENGENHARIA - ME CP4PJ 2l,695578/00014a); 28. 05W 
CONSTRUÇÕES UDA . ME (CNPJ: 07.0$2.4521oC01.sDI, 30 VIPDN EMngENDIMENT0S 
LIDA (CNPJ 34.631 462)9000.29) e 32. E. ). CONSTRUTORA LTDA (API 11.049089/9001' 
231 Empresa habilitada coas ressalva OS CONSB*AL CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS 
(aiPa-  07.541 576/049); 09 TECIA CONSTRUÇÕESE SERVIÇOS LIDA (CNPJ: 
20lBO697)0001'7S); 29. (54 GESSO $ CONSTRUÇÕES LTDA ' ME ICNPI781/0001 

 
-

IS) e 33. TERRA CONSTRUTORA LIDA (CNPJ 30.786 264/1'20) Empresa, inabtatadas: 
03 CONSTRÁTIORA MORAIS LIDA ICNPJ, 332711,617)1'22), EiS, te SERVIÇOS URBANOS 
LIDA (CNPJ. 456$7.4$6/l'36), 52 CESPEL - CENTRO NORtE PROIETOS E 
EMPREENDIMENTOS LTDA[CNPJ : OSSO? O4l)5-O8). 13. PRO LIMPEZA SERVIÇOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA ((APi: 110129l2/I'O8), 17 NOVO CAMINHO CONSTRUTORA 
LIDA (CNPa:32.6412S3/000s-30): 08. FIM LOCAÇÕES E SERVIÇOS ' ME (CNPJ: 
29.s54.557)0000-26); 19. ABAulO BATALHA SERVIÇOS E CONStRUÇÃO EIRELI ME (CNPJ: 
17974427~1.11); 20 MEDEIROS CONSORLJÇOES E SERVIÇOS LIDA - ME (CNPJ: 
07.605 710)90O1'75); 22. CONSTRUTORA BORGES CA4EIRO LIDA ICNPJ. 0I.S9OS49101. 
461, 24, STAEF CONSTRUÇÕES EDIFICAÇÕES E SERVIÇOS IMOBaLIARIOS LIDA ((PaPa: 
03.78$-024/0001'4S); 2S-AI FARIAS 0€ SOUZA - ME (CNP 46 100 0S9/I-52l. 26 REAL 
SERViÇOS EiREU (CNPJ 37 a52-66S/0001'441 e )0. MSP CONSTRUÇOES & 
EMPREENDIMENTOS LtDA ((APi: 13 567938/00014121. rica aberto prato recursai prevnto 
no arvo 10). Inciso 1, alirlca 'a' da Lei nt 8 666/93. O inteiro teor densa decisão em ati. 
estará dopc"seeel no setor de licataçõta, nos dias úteis após esta publiaçlo. no horário de 
atendimento ao publico das 0400 As 5400, e anda rios segsentEs sAios eletrônicos. 
casnps //wwrr  novarussas.cejor.br/floeacao.pasp,  e rEstes //ticltacoes tce.ce gos.br/,.  

Nova Rutsas./C(. 3 de agosto de 2023 
WP4A GUEO(S BERNARDO DE ARAGÃO MA,RTINS 

Prenade,te da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO ORIENTE 

AVISO DE CR€OEPCIAMENTO 

Através da Secretaria de Esporte, Cultura, Juventude, taoer, TurIsmo e P050 
s'ndigena-s. torna publico . para conhecimenTo dos interessados Que riO perlodo 07 de 
agosto de 7023 a 22 de agosto de 2023 estará realizando o credeesciemeruto pare seleçÃo 
de projetos para fnmar teimo de esecuçao cultural com recútsos da Leu Conrplerrsentar 
195(2022 (LES Paulo (5ustavo) ' audiosisua: e demais área, da cultura - 

o Edital e seus arneros enconoram-se na haoeg'a. A dsposaçlo de todos os 
interessados, no site da Prefeissara MuríccaI da Novo Oasentt 
avnt.rsovOorlente 'ir por, Or 

Novo Orlente.CE. 4 de agosto de 202) 
MSIAVALDO COELHO VIOAL 

Secretarie de Esporte. Cultura, Juventude, Lazer, Turismo e 
Posos lndigrnas 

AVISO 06 REVOGAÇÃ.0 
PREGÃO ELETRÔNICO Nu 8.012/2023 

A Prene.tura Muriccai de Noio Or.a,nle, armas das Çeir.tarna de Saúde. ao 
Municípo de Isoat Oriente, torna piblica. a RevogaçÃo do Processo de L,citaclo o' 
06052/2025, modalidade Pragao Eletrônico, tendo como obleto 'corntrataçao  de empresa 
para prestação de serviço de er.s,ssao de laudo, por meio de teiernedcana com a Fnaa,dade 
de suprv as necessidades da Secretaria de Saude do Muncipio de Nono Oniente/Ce' Nos 
termos do artigo 19 da Lei ne 8646/93. nica aberto o prazo recursal previsto no An 109. 
Inciso 11  Alinea 'C.' 

Novo Oriente- (1.4 de agosto de  2023 
PAULO SERGIO ANDRADE 8ONC1M 

Presidente da Cornissio 

	

tuaiunirrs .noraas lenas...., so'#rmi 'a - tios 5-e aAo,/rt. 	P 
-. ,w o rer.a,n.r,a. ei o,.., esskas frade.. crIou - 

Comisijo 

' Ot  
cego,br 	I- 

'e 

1 


